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 (هـ1434لعام  16القرار رقم )

 لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبيةمن الصادر 

 أ( ) بشأن اعتراض شركة 

 هـ1430( لعام 12/37رقم )ب

 م 2004م و 2003على ربط مصلحة الزكاة والدخل لعامي 

 

 

 وبعد: ،والصلاة والسلام على من لا نبي بعدهلحمد لله وحده ا

هـ. انعقدت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية بالدمام بمقرها بفرع مصلحة الزكاة والدخل 25/6/1434ففي يوم الأحد 

 :بالدمام المشكلة على النحو التالي

 ـ        ............ـ الدكتور1  ارئيســـــــــــــــ

ــس        ............ـ الدكتور2  نائب الرئي

 اعضــــــــــــــــــو                                ............ـ الدكتور3

 اعضــــــــــــــــــو         ............ـ الدكتور4

 اعضـــــــــــــــــو                     ............ـ الأستاذ5

 اسكـرتيـــــر                       ............ـ الأستاذ6

 و ،..........،.ماوحضر لحضوره ،عن المكلف نمثليم ............،...........،.هـ19/5/1434تاريخوقد حضر جلسة الاستماع المنعقدة ب

الذي أجرته مصلحة  الضريبي /على الربط الزكوي،()أ شركة /، ممثلين عن المصلحة للنظر في الاعتراض المقدم من المكلف............

 :ويعترض المكلف على م2004مو 2003لعامي الزكاة والدخل 

  .لعدم إخطار المصلحة %20احتساب الضريبة على الشريك الأجنبي بنسبة  – 1

 .طريقة احتساب ضريبة أرباح رأسمالية على حصة الشريك الأجنبي المتخارج – 2

 .غرامة التأخير على ضريبة الأرباح الرأسمالية – 3

 تاريخو 8/1586/4وقد ناقشت اللجنة الاعتراض المرفوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير عام مصلحة الزكاة والدخل رقم 

 هـ على النحو الآتي:21/3/1430
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 :: الناحية الشكليةأولًا 

وقد اعترض  .هـ25/4/1427 تاريخو 3679/3م بخطابها برقم 2004م و 2003لعامي  الضريبي أبلغت المصلحة المكلف بالربط الزكوي

من الناحية  هـ. وبذلك يكون الاعتراض مقبولا  23/5/1427 تاريخو 5388/3المكلف على هذا الربط بخطابه المقيد لدى المصلحة برقم 

رار الوزاري رقم ( من الق23للمادة ) اوفق   ؛الضريبيةالتبليغ بالربط للنواحي  تاريخمن  ايوم   بثلاثينالشكلية لتقديمه خلال الأجل المحدد 

 .هـ1393لعام  7/3314هـ المعدل بالقرار الوزاري رقم 1370لعام  340

 

 :الناحية الموضوعية اثانيً 

 .لعدم إخطار المصلحة %20احتساب الضريبة على الشريك الأجنبي بنسبة  – 1

 :وجهة نظر المكلف -أ 

 .م30/6/2003 تاريختخارج خلال العام وفي  هبأن اعلم   ؛( لعام كامل%20احتساب الضريبة على الشريك الأجنبي )

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

وذلك لعدم إخطار المصلحة  ،م عن عام كامل30/6/2003قامت المصلحة باحتساب الضريبة على الشريك الأجنبي المتخارج في 

 .هـ1370لعام  340من القرار الوزاري  32للمادة  االتخارج وفق   تاريخمن  اوهي ستون يوم   ،بالتخارج خلال المدة النظامية

 :الوقائع

بذلك المادة  امخالف   ايوم   60عن التخارج مع الشريك الأجنبي خلال  : تدعي المصلحة أن المكلف لم يبلغالمكلف سألت اللجنة ممثل

اللجنة الموقرة بأن تقع مسئولية إبلاغ  يود المكلف إفادة :فما هو قولك؟ فأجاب ،هـ1370عام ل 340من القرار الوزاري رقم  32رقم 

بالتضامن مع المتنازل  فيكون المتنازل إليه مسئولا   ايوم   60وإذا لم تحصل المصلحة بهذا الإبلاغ خلال  ا،يوم   60البيع على البائع خلال 

نها تقع مسئولية دفع الضريبة نرى أوعلى ذلك  340من القرار الوزاري رقم  32وذلك حسب نص المادة ، لدفع الضريبة المستحقة

 .............والسيد( شركة )حوإن المستشفى الآن يمتلك بالكامل ل.............على الدكتور 

ن المصلحة أ نتمسك بما جاء في مذكرة الاعتراض :فأجابوا المكلف؟ما تعليقكم على إجابة  :المصلحةي كما سألت اللجنة ممثل

  .هـ1370الوزاري لعام من القرار  32تتمسك بالمادة 

( )د ورد في المذكرة المقدمة من المكلف في جلسة الاستماع ما يلي "يسر موكلنا أن يرفق نسخة من عقد تأسيس شركة"و

مارس  5 تاريخب)الشريك السعودي الذي اشترى الحصص( ............الذي يظهر بوضوح أنه تم تحويل الحصص إلى السيد( 1)الملحق

   .(2002مارس  5نه لا يجوز للمصلحة فرض ضريبة بعد فإ ،ا إلى التغيير في عقد التأسيسد  واستنا .2002

 :الدراسة والتحليل

باحتساب  قيام المصلحة اتضح أن الخلاف بين المكلف والمصلحة ينحصر فيوسماع آرائهما بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين 

 تاريخالمكلف بأن التخارج تم خلال العام وفي  حيث يرى ،(كاملعام م )2003( لعام %20الضريبة على الشريك الأجنبي بنسبة )

  .م30/6/2003
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من القرار  32للمادة  االتخارج وفق   تاريخمن  اوهي ستون يوم   ،بينما ترى المصلحة بأن المكلف لم يقم بإخطارها خلال المدة النظامية

 .هـ1370لعام  340الوزاري 

حصته  وانتقلتأن الشريك الأجنبي قد توفي  والمذكرة المقدمة من المكلف خلال الجلسة يتضح ملف القضية وبرجوع اللجنة إلى

م بتنازل الورثة عن نصيبهم 5/3/2002هـ الموافق 21/12/1422 تاريخب) أ ( الشركاء لشركة  منوتم إصدار قرار  ،من الشركة إلى ورثته

  ........... .الشرعي من الحصص إلى الشريك

 محكمةالهـ الصادرين من 22/11/1422 تاريخو .......... هـ ورقم18/9/1422 تاريخو ......... وذلك بموجب الصكين الشرعيين رقم

الشريك وتنازل  ،وبذلك تم تعديل عقد تأسيس الشركة بتخارج ورثة الشريك الأجنبي ،لما ورد في قرار الشركاء اوفق   الخبرب العامة

 ،سعودية الجنسية وإدخالها كشريك في الشركة ............ة/من حصصه للسيدحصة  900السعودي عن 

 احصصهم باعا ............والسيدة/ ..........السيد/ إنيتبين  أ() ر الشركاء بتعديل عقد تأسيس شركةوبالاطلاع على عقد البيع وقرا

 ،عقد التأسيس المعدلحسب بما لها من حقوق وما عليها من التزامات  .............والسيد/( )ح /في الشركة إلى كل من شركة

 ...........مسؤولية دفع الضريبة تقع على أنلما يدعيه المكلف  اخلاف   على الشركة الالتزامات التي الشركاء الحاليينمما يعني تحمل 

  )الشركاء السابقين في الشركة(

هـ 1/7/1370في  340( من الفصل الثامن من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادر بالقرار الوزاري رقم 32الفقرة ) إنوحيث 

ا ة على كسبه أو أرباحه وقوف  توقف عن العمل الذي يؤدي الضريب ا كان أم شركةيجب على المكلف بالضريبة فرد  " أنه تنص على

الذي وقف العمل فيه ويجب عليه أن يقدم البيانات  تاريخأن يخطر المالية بذلك خلال ستين يوما من الا أثناء السنة ا أو محدود  فعلي  

  ،"سنة كاملة نلا ألزم بدفعها عوإاللازمة لتصفية حساب الضريبة 

 باحتسابمصلحة عليه ترى اللجنة سلامة إجراء ال ،الموعد النظامي بعد المصلحة بتخارج الشريك الأجنبي أخطرالمكلف  إنوحيث 

 .الضريبة عن سنة كاملة

 .طريقة احتساب ضريبة أرباح رأسمالية على حصة الشريك الأجنبي المتخارج – 2

 :وجهة نظر المكلف -أ 

بل  ،ن القيمة البيعية لا تعتبر قيمة البيع الفعليصة الشريك الأجنبي المتخارج حيث إطريقة احتساب ضريبة الأرباح الرأسمالية على ح

 للشريك. ةضاف إليها قيمة ديون قديمة مستحقهي قيمة بيع فعلي م

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

وذلك لعدم تقديم المكلف ميزانية إعادة تقييم  ا،تم احتساب ضريبة الأرباح الرأسمالية على حصة الشريك الأجنبي المتخارج تقديري  

هـ( حيث اعتمدت المصلحة على 20/3/1413 تاريخو 35/1التخارج بالمخالفة )لتعميم المصلحة رقم  تاريخالأصول والخصوم في 

 تاريخالصك الشرعي رقم بدون وكذلك و ،هـ22/11/1422 تاريخو 164/7القيمة البيعية كما وردت بالصك الشرعي رقم 

 ريال  ( 3ر754ر839ر20الأجنبي من حقوق الملكية البالغة ) وباستبعاد حصة الشريك ،ريال  ( 9ر034ر590هـ والبالغ مجموعها )19/8/1422

 .ريال  ( 5ر279ر750ر80نتج عنها ربح رأسمالي بلغ )

فهذا لم  ،وبالتالي لا يعتبرها قيمة بيع فعلية ،مستحقة للشريك اأما بالنسبة لما ذكره المكلف من أن القيمة البيعية تشمل ديون  

 .للمصلحة ايثبت مستندي  
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 :الوقائع

 5ر279ر750ر80كيف تم تحديد الأرباح الرأسمالية على حصة الشريك الأجنبي المتخارج والمحددة بمبلغ  :المصلحة يسألت اللجنة ممثل

طبقت المصلحة طريقة المحاسبة على ضوء الصكوك المقدمة لها  :؟ فأجابوااحتساب ضريبة الأرباح الرأسماليةثم كيف تم  ؟ريال  

 تاريخو 164/7لأجنبي في صافي القيمة البيعية للحصة المباعة القيمة المذكورة في الصك الأول رقم حيث تم أخذ حصة الشريك ا

هـ قيمة البيع المذكورة في الصك 19/8/1422وقيمة الصك الثاني رقم بدون المؤرخ في  ،ريال   8ر312ر500هـ قيمته 22/11/1422

واعتبرته المصلحة صافي  ،من إجمالي المبلغ %20تم أخذ حصة الشريك الأجنبي بواقع  ريالا  9ر034ر590وإجمالي المبلغ  ،ريالا   722ر090

طرق  لاستخداموطالما توفرت القيمة البيعية حسب الصكوك المذكورة فلا داعي  ،الوعاء الضريبي )أرباح رأسمالية( الخاضع للضريبة

 .تقديرية حيث توفرت القيمة البيعية للحصة المباعة

هذه القيمة تعتبر قيمة تخارج بين البائع والمشتري  :على ذلك ؟ فأجاب أي تعليق المكلف: هل لديك نة ممثلسألت اللج كما

أما باقي الفرق فهو تخارج مقابل  ،فقط ريال   4ر156ر250البيع الأساسية فإنها تتمثل في قيمة المستشفى بقيمة  اتفاقيةوحسب 

تخص مستشفى  ريالا  4ر156ر250 مبلغ إلى ذلك فإن إضافة   ،) أ (تنازل عن بناية وديون سابقة وأخرى ليست لها علاقة بمستشفى 

 )د( .الدكتور  وليست لها علاقة بمستشفى ،حسب ما ذكرت في إجابة السؤال السابق اتضامن   ) أ (لدكتور ا

 المذكرة المقدمة من المكلف أثناء الجلسة ما يلي:وورد في 

 :()د وجهة نظر شركة -" ب

 60هـ يتعين على المكلف أن يبلغ المصلحة بالتوقف عن العمل خلال 1370لعام  340من القرار الوزاري رقم  32للمادة  اوفق   1-ب

قصر البائع في تبليغ مصلحة الزكاة والدخل يصبح كل من البائع والمشتري مسؤولين بالتضامن عن دفع الضريبة  وإذا .ايوم  

 :ا من المادة المذكورة أعلاه فيما يليلاطلاع المصلحة نرفق مقتطف   وتسهيلا   .المستحقة

ا ا أو محدود  ا فعلي  ة على كسبه أو أرباحه وقوف  ا كان أن شركة توقف عن العمل الذي يؤدي الضريب" يجب على المكلف بالضريبة فرد  

ويجب عليه أن يقدم البيانات اللازمة لتصفية  ،الذي وقف العمل فيه تاريخأثناء السنة أن يخطر المالية بذلك خلال ستين يوما من ال

يتعلق بالضريبة غيره يكون فيما  بعض المحل التجاري أو أوكما وأن التنازل عن كل  ،حساب الضريبة وإلا ألزم بدفعها عن سنة كاملة

بالتضامن مع المتنازل بدفع  ن لم يحصل التبليغ في الميعاد وفي هذه الحالة يكون المتنازل إليه مسئولا  كحكم وقف العمل وإ

 .الضريبة المستحقة"

 

 :سعادتكم بما يلي إفادةيود موكلنا  ،ا إلى المادة المشار إليها أعلاهاستناد  

 عن دفع الضريبة المستحقة أي البائع مسؤولا   ،الأرباح الرأسمالية على الشريك الأجنبي ويكون الشريك الأجنبيتربط ضريبة  -1

ن الحصص لم يتم وحيث إ .لزكاة والدخل ببيع الحصص عن تبليغ مصلحة اويكون المشترى مسؤولا   .بالتضامن مع مشترى الحصص

تبليغ المصلحة ببيع الحصص كما أنها ليست مسؤولة عن دفع )د( فانه ليس من مسؤولية شركة )د( شراؤها من قبل شركة 

لأن )د( لغاء ضريبة الأرباح الرأسمالية على شركة إلى المصلحة لإ بالإيعازيأمل موكلنا أن تتكرم اللجنة الموقرة  .الضريبة المستحقة

 .1370لعام  340من القرار الوزاري رقم  32لرأسمالية بالاستناد إلى المادة الشركة السعودية ليست مسؤولة عن دفع ضريبة الأرباح ا

تقييم حسبما  إعادةأي الشريك الأجنبي بتقديم ميزانية  ،هـ يلزم مكلف الضريبة2/3/1413 تاريخب 35/1كما أن تعميم المصلحة رقم 

 .هـ1370لعام  340من القرار الوزاري رقم  32نص عليه النظام في المادة 
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 .)سعودي الجنسية( ........ .......... )الشريك الأجنبي( ومشتري الحصص كان السيد……………  لدكتورن بائع الحصص كان اإ -2

مسؤولين بالتضامن عن  اكان ............ والمشتري........ . من البائعن كلا  هـ فإ1370لعام  340ر الوزاري رقم من القرا 32للمادة  اووفق  

بدفع ضريبة الأرباح  .و............. ...............أن تطالب كلا من المصلحةويتعين على  .دفع ضريبة الأرباح الرأسمالية المستحقة

 .مسؤولين عن دفع ضريبة الأرباح الرأسمالية بموجب النظام الضريبي ان هذين الشخصين كانسمالية لأالرأ

نرفق نسخة  .2006مايو  31من  اوذلك اعتبار   ،........ ......... ل %10وبنسبة ( شركة )حل %90ا بنسبة مملوكة حالي  ( )د ن شركةإ -3

 . لاطلاع اللجنة الموقرةتسهيلا   1في الملحق ( )د من عقد تأسيس شركة

شركة أي  ،والشركاء الحاليين)د(أي شركة  ، من الشركةن كلا  فإ )د(ا إلى الحقائق المذكورة أعلاه فيما يتعلق بملكية شركة استناد  

أن تلفت عناية اللجنة الموقرة إلى قرار لجنة  )د(وبهذا الصدد تود شركة  .غير مسؤولين عن دفع ضريبة الأرباح الرأسمالية .........)ح(

بضريبة الأرباح الرأسمالية بأن هـ والذي حكمت فيه اللجنة الموقرة في قضية تتعلق 1410لعام  20الاعتراض الابتدائية الثانية رقم 

 :نورد الجزء المعني من قرار لجنة الاعتراض فيما يلي .المتنازل إليه مسؤول بالتضامن مع المتنازل عن دفع الضريبة المستحقة

( تبين أنها تنص صراحة 340( من القرار الوزاري رقم )32ورجوعها إلى نص المادة ) ،" وبعد اطلاع اللجنة على وجهتي نظر الطرفين

 بالتضامن مع لا  إليه مسئوا فانه في هذه الحالة يكون المتنازل لم يحصل التبليغ عن التوقف خلال مدة ستين يوم   إذاعلى أنه 

 .المتنازل بدفع الضريبة المستحقة "

 .2ه أعلاه في الملحق نرفق نسخة من القرار المشار إلي

الربط الضريبي والزكوي للسنة  إصداراللجنة الموقرة أنه عند  إفادةيود موكلنا  ،بالرغم مما تم توضيحه في النقطة أعلاه 1-2-ب

من إجمالي  %20رأسمالية على حصة الشريك الأجنبي المتخارج البالغة  أرباحاحتسبت المصلحة ضريبة  2003ديسمبر  31المنتهية في 

كقيمة  ريالا  سعودي 9ر034ر590إفادة سعادتكم أن المصلحة قد اعتمدت مبلغ  )أ(في هذا الخصوص تود شركة  .حصص الشركة

المتخارج مستندة إلى المبالغ المذكورة بالصكين الصادرين من المحكمة الشرعية الكبرى بمحافظة  الأجنبيلحصة الشريك  بيعيه

لا تمثل قيمة البيع الفعلي  بيعيهكقيمة  المصلحةوتلك المبالغ التي اعتبرتها  .لما ورد ذكره ببيان الربط النهائي االخبر وذلك طبق  

 .للحصص المتنازل عنها

ء تصالح وتنازل بين ورثه ا من المحكمة الشرعية الكبرى بالخبر بهدف إجراإن الصكين الشرعيين المشار إليهما أعلاه قد صدر   2-2-ب

تم إنهاء النزاع بينهم باتفاقهم على التصالح بشأن البنود المتنازع عليها والوارد ذكرها  عليه قد والذي بناء  ، .........والسيد/......... /

 :ضمن الصكين الشرعيين المذكورين أعلاه وهي كما يلي

 ة المتنازل عنها بمستشفى الدكتور/الحص. ........ 

 كائنة بشارعالعمارة )البناية( السكنية ال. ........ 

 2000يوليو  1 تاريخالمبالغ المستحقة من العملاء عن الديون السابقة ل 

بالتوقيع على عقدي  ......... والسيد/......... من ورثه / يين فقد قام كل  إلى هذا التصالح المؤيد بالصكين الشرع ااستناد   3-2-ب

بسداد مبلغ  ......... /وقام السيد ..........ضد السيد/ ةاوي المقامة من الورثصلح وتنازل والذي بموجبهما تم إسقاط كافة الدع

ا 9ر034ر590 لمطالبات الخاصة بمستشفى حيث اعتبر هذا المبلغ بمثابة مخالصة نهائية عن كافة الدعاوى وا ةإلى الورث ريالا  سعودي 
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 .من العملاء وكذلك كتسوية للأرصدة المدينة المستحقة من الورثةوالبناية المتنازع عليها والمبالغ المستحقة ......... الدكتور/

 .(3نرفق لسعادتكم صورة من " ملحق عقدي الصلح والتنازل " )الملحق رقم 

ا 9ر034ر590" المرفقة أن المبلغ أعلاه ومن صورة "ملحق عقد الصلح والتنازليتضح مما ذكر 4-2-ب لا يمثل قيمة البيع  ريالا  سعودي 

يسرنا في هذا السياق أن نرفق  .وإنما يمثل مخالصة نهائية عن عدة بنود تم الاتفاق عليها بموجب الصكين الشرعيين ،الفعلية

 للبنود التي تم التصالح بشأنها بناء  ريال  سعودي   9ر034ر590ا يوضح تفاصيل قيمة المخالصة النهائية والبالغة ا تحليلي  لسعادتكم بيان  

 ."(4قدي الصلح والتنازل المذكورين أعلاه )الملحق رقم على الصكين الشرعيين وع

 :الدراسة والتحليل

بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما اتضح أن الخلاف بين المكلف والمصلحة ينحصر في قيام المصلحة باحتساب 

لا تمثل قيمة البيعية ، حيث يرى المكلف أن الالضريبي لشريك الأجنبي بإضافة القيمة البيعية للوعاءالأرباح الرأسمالية لالضريبة على 

القيمة  أن بينما ترى المصلحة ،قيمة بناية ومبالغ مستحقة عن تتضمن مبالغ عبارةقيمة البيع الفعلي للحصص المتنازل عنها وإنما 

احتساب ضريبة  ستوجبي مما المتخارج في حقوق المليكة الأجنبيكبر من حصة الشريك أ حسب الصكوك الشرعية المثبتة البيعية

 .رأسمالية أرباح

الواردة في الرأسمالية بالطريقة  الأرباحالمصلحة احتسبت الضريبة على  أنمن الربط الضريبي  يتضح وبرجوع اللجنة إلى ملف القضية

الطريقة  أنها طبقتلما ذكرته المصلحة في وجهة نظرها  اخلاف   (15هـ البند رقم )2/3/1413 تاريخو 35/1تعميم المصلحة رقم 

 الأجنبيحصة الشريك  وأخذتم 30/6/2003م حتى 1/1/2003المصلحة استندت إلى القوائم المالية للفترة من  إنحيث  ،التقديرية

وقارنتها بالقيمة  ريالا   3ر754ر839ر20مبلغ  المعتمدة( والأرباحفي حقوق الملكية التي تشمل حصته في )رأس المال والاحتياطيات 

والصك الشرعي  ،ريال   8ر312ر500القيمة البيعية مبلغ الذي يوضحهـ 22/11/1422 تاريخو 164/7خلال الصك الشرعي رقم  من ةالبيعي

وبالتالي وجود ربح  ريالا   9ر034ر590بمبلغ إجمالي  ريالا   722ر090القيمة البيعية مبلغ  الذي يوضحهـ 19/8/1422 تاريخرقم بدون و

 .ريالا   5ر279ر750ر80مبلغ  رأسمالي

والقيمة  لا تمثل قيمة البيع الفعلي للحصص المتنازل عنها ريالا   9ر034ر590وبخصوص ما ذكره المكلف ان القيمة البيعية مبلغ 

 1ر000ر000ومبلغ ........ . قيمة بناية متنازع عليها بشارع ريالا   3ر200ر000مبلغ تضمن والباقي يريالا   4ر156ر250الفعلية للبيع مبلغ 

وبالنسبة  ........ . بالنسبة لأبناء الدكتور ريالا   43ر750بعد خصم مصاريف مبلغ  ريالا   8ر312ر250قيمة ديون سابقة بإجمالي مبلغ  ريالا  

 ،ريالا   722ر090تمثل حصة الأبناء ومبلغ ريال   8ر312ر500بمبلغ  اتحليلي   اوقدم المكلف بيان  ريالا   722ر090مبلغ ........ ./لزوجة الدكتور

 .لهذين الكشفين المؤيدة التحليلية ولم يقدم المكلف المستندات تمثل حصة الزوجة

في احتساب  الأساس( التي تنص على )تقرر المصلحة أن 15هـ فقرة رقم )20/3/1413 تاريخو 35/1تعميم المصلحة رقم ل اواستناد  

التصرف والتي ألزم النظام المكلف  تاريخصول والخصوم في التقييم للأ إعادةبما تظهره ميزانية  الأخذالأرباح الرأسمالية هو 

ن البديل يكون باحتساب الأرباح الرأسمالية بطريقة التقدير وهي: ضرب قيمة الحصة في حالة عدم الالتزام بتقديمها فإأما  ،بتقديمها

..الخ في متوسط .في رأس المال والاحتياطيات والمخصصات والأرباح المعتمدةالمتنازل عنها والتي تشمل حقوق الشريك الأجنبي 

 ،( الإيراداتإلى  انسبة صافي الربح المعدل للثلاث سنوات السابقة لسنة التنازل منسوب  

 .لهذا التعميم اتطبيق   م2003المتخارج لعام  الأجنبيعلى حصة الشريك احتساب ضريبة الأرباح الرأسمالية وعليه ترى اللجنة 

 غرامة التأخير على ضريبة الأرباح الرأسمالية   – 3
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 :وجهة نظر المكلف –أ 

 .غرامة التأخير على ضريبة الأرباح الرأسمالية )احتسبت على اعتبار الضريبة عن عام كامل( لذا نأمل إعادة النظر في احتساب الضرائب

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

والمنشور  17/2/28/3321( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم 15لمضمون المادة ) اتم احتساب غرامة تأخير وفق  

هـ بشأن تطبيق غرامة التأخير والتهرب حيث تفرض الغرامة على فرق الضريبة 1393( لعام 5هـ ورقم )1379( لعام 3الدوري رقم )

مكلف الالتزام بمواد النظام في الإخطار وتقديم ميزانية تخارج كما أن الناشئ عن كافة تعديلات المصلحة والتي كان يجب على ال

 .معالجة المصلحة استقرت في هذا الموضوع وليس هناك خلاف بين المصلحة والمكلفين في ذلك

 :الوقائع

الأرباح يبة أي إضافة على ما ورد بمذكرة الاعتراض بخصوص غرامة التأخير على ضر : هل لديكالمكلف لت اللجنة ممثلسأ

  الرأسمالية؟

على النقاط والبنود السابقة وكذلك عقد البيع بين الشركاء  اأقدم للجنة الموقرة المذكرة بهذا الخصوص كما تتضمن رد   :فأجاب

المصلحة بصورة من المذكرة مع عقد البيع كما تم تزويد ممثلي المكلف بصورة من الصكين  كة وتم تزويد ممثليفي الشر

 .الشرعيين المشار إليهما في إجابة المصلحة

 وورد في المذكرة المقدمة من المكلف ما يلي:

 :الخلاف الفني بين المكلف والمصلحة 1-ب

والمصلحة احتساب ضريبة الأرباح الرأسمالية على أساس )د(ركةن هناك خلاف فني واضح بين شإوكما تدرك المصلحة الموقرة ف

ن الغرامة المستحقة سوف لن تصبح متوجبة الدفع لحين اتخاذ وفي ظل هذه الظروف فإ .( أعلاه1)المناقشات الواردة في النقطة 

 .الاعتراض بشأنقرار نهائي 

 الاستئناف الصادرة بشأن غرامة التأخير –التعاميم وقرارات لجان الاعتراض  2-ب

الاستئناف ذات الصلة فأنه من المفيد لكل من الطرفين  –قبل الاستشهاد بمقتطفات من بعض التعاميم وقرارات لجان الاعتراض 

 فهم الغرض من غرامة التأخير.

 الغرض من غرامة التأخير  1-2-ب

 .الغرامات المفروضة بموجب النظام هو التأكد من التقييد بالأنظمة والمحافظة على حقوق الخزينةالغرض من 

لأحكام النظام  اقرارات ضريبة الاستقطاع وفق  إنه يكفي أن يقوم المكلف بالوفاء بالتزاماته في الموعد المحدد بالقانون وبتقديم إ

 .ره وفقا للنظام وفي المواعيد المحددة بالنظامأي أن يقدم المكلف اقرا ،لينجو من غرامة التأخير

 .قرارعلى دراستها للإ المصلحة بناء   نه يجب عدم فرض غرامة تأخير نتيجة للتعديلات التي تجريهاإ

   نظمة الضريبية المطبقة حينئذ وضمن خلاص وحسن نية حسب الأإدائما تسدد الضرائب المستحقة ب )د(كانت شركة

 .المهلة النظامية
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 المسائل التي جرى بحثها اعلاه هي موضوع خلاف من نواح مختلفة بين المكلف ومصلحة الزكاة والدخل ونتيجة لذلك لا ن إ

هـ ورقم 1379لسنة  3والمنشورين الدوريين رقم  15إلى المادة  اضرائب إضافية ناشئة عنها استناد   ةيجوز فرض غرامة التأخير على أي

 .هـ1393لسنة  5

 هـ أنه " يكفي ان يقوم المكلف بالعمل الواجب عليه في الميعاد 1379لسنة  3نشور الدوري رقم كذلك ورد في الم

 .خرى "أولا عبرة بما تظهره التدقيقات من استحقاق ضرائب  ،المحدد بالقانون لكي ينجو من توقيع الجزاء عليه بغرامة التأخير

 هـ " عدم  1401لسنة  48ورقم  6ن الاعتراضين رقم أاريها بشوبالإضافة إلى ما تقدم قضت لجنة الاعتراض الابتدائية بقر

فرض غرامة تأخير في الحالات التي يثور فيها الخلاف بين المصلحة والمكلف في وجهات النظر " وقد تأكد هذا الموقف بقرارات 

التي صدرت في عام 112و  43و 12منها على سبيل المثال القرارات رقم  ،عديدة صدرت من لجنة الاعتراض الابتدائية فيما بعد

 .هـ1408

 هـ 1379لعام  3المنشور الدوري رقم  2-2-ب

 هـ 1393لعام  5المنشور الدوري رقم  3-2-ب

 قضايا اعتراض صدرت بها قرارات  4-2-ب

 هـ1427لعام  639قرار اللجنة الاستئنافية رقم  1-4-2-ب

  هـ1425لعام  528قرار اللجنة الاستئنافية رقم  2-4-2-ب

 هـ 1421لعام  310ورقم  309القراران الاستئنافيان رقم  3-4-2-ب

 هـ 1424لعام  449القرار الاستئنافي رقم  4-4-2-ب

 هـ1424لعام  452قرار اللجنة الاستئنافية رقم  5-4-2-ب

 :الدراسة والتحليل

حيث  ،تأخيرالغرامة  احتسابالخلاف بين المكلف والمصلحة ينحصر في  أنبعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما اتضح 

 .للاختلاف الحقيقي ن الضريبة المستحقة ليست محلا  أ بينما ترى المصلحة ،خلاف فني حقيقي الغرامة بسببيرى المكلف أن 

 الأنظمة انصت عليهبنود رأسمالية اح ربأبند ضريبة و%20بنسبة  لعام كامل بند الضريبة ملف القضية يتضح أن وبرجوع اللجنة إلى

  ،تعليمات نظامية واضحة وتحكمهن الخلاف بين المكلف والمصلحة خلاف غير حقيقي إف لذلك

( من 20هـ والفقرة )21/1/1370 تاريخ( و3321( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )15إلى المادة ) اواستناد  

( لعام 3والمنشورين الدوريين رقم ) ،هـ1/7/1370 تاريخ( و340من اللائحة التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم ) السادسالفصل 

نظامية  هـ التي تقضي بأن غرامة التأخير تستوجب على المبالغ المتأخرة إذا كانت محكومة بقواعد1393( لعام 5هـ ورقم )1379

 .ف الحقيقي في وجهات النظرللاجتهاد والاختلا واضحة وليست محلا  

 تأييد المصلحة في فرض غرامة التأخير على الضريبتين غير المسددتين. ترى اللجنة ؛وعليه
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 القـــــرار

 : الناحية الشكلية أولًا 

م و 2003الـذي أجرتـه مصـلحة الزكـاة والـدخل لعـامي  الضـريبي على الربط الزكوي ،) أ (  شركة /المقدم من المكلفقبول الاعتراض 

 .من الناحية الشكليةم 2004

 : الناحية الموضوعية:اثانيً 

 .م2003عام عن  لعام كامل %20جنبي بنسبة اح الرأسمالية على حصة الشريك الأتأييد المصلحة في احتساب ضريبة الأرب -1

 .أرباح رأسمالية ضريبة ( بشأن احتساب15هـ فقرة رقم )20/3/1413 تاريخو 35/1تطبيق تعميم المصلحة رقم  -2

 تأييد المصلحة في فرض غرامة التأخير على الضريبتين غير المسددتين.   -3

ـ ،للاستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنـة الاسـتئنافية الزكويـة الضـريبية بالريـاض يعد هذا القرار قابلا   مـن  اوذلـك خـلال ثلاثـين يوم 

 .لهذا القرار ااستلامه على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبق   تاريخ

 ،،،،،والله الموفق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


